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Abstrakt:

Cílem předloţené diplomové práce je vykreslit specifika interkulturní sociální práce, a

to na konkrétním příkladu sociální sluţby Pobytového střediska Kostelec nad Orlicí a

mongolských ţadatelů o mezinárodní ochranu. Teoretická ĉást pojednává

interkulturní sociální práci převáţně z perspektivy sociálního pracovníka – definuje

filosofická východiska, shromaţďuje vědecké poznatky k danému tématu, popisuje

situaci mongolských migrantů a parametry předmětné sociální sluţby. Naproti tomu

výzkumná ĉást se zaměřuje na vnímání dané sociální sluţby klientem. Cílem

výzkumu bylo pomocí hloubkových interview zjistit, jak mongolští klienti chápou

sociální sluţbu v Pobytovém středisku Kostelec, jestli povaţují její nabídku za

uţiteĉnou a zda vnímají nějaké překáţky v uţívání této sluţby. Výsledky výzkumu

upozorňují na některá slabá místa sociální sluţby, ke kterým jsou v závěru práce

navrţena opatření vhodná ze strany poskytovatele sluţby.

Klíčová slova:

interkulturní sociální práce, pobytové středisko, uprchlík, ţadatel o mezinárodní

ochranu, Mongol, migrace, interkulturní komunikace, sociální konstrukce reality,

hodnocení sociální sluţby

Abstract:

The thesis focuses on specification of intercultural social work, using the example of

social service provided by the Residential Centre in Kostelec nad Orlici and the

position of Mongolian applicants for international protection. In theoretical part the

question of intercultural social work from a perspective of social worker is discussed

- philosophical base is stated, scientific findings concerning selected subject are

gathered, the situation of Mongolian migrants and the social service is described.

Empirical part addresses the client´s perception of social service. Using the method

of in-depth interviews the research aims to find out how the Mongolian clients

understand the social service provided by the Residential Centre Kostelec, whether

they claim it useful and whether they see any difficulties in getting use of such

service. Some of the insufficiency of provided social service is pointed out and

therefore some appropriate arrangements are suggested at the end.

Key words:

intercultural social work, residential center, refugee, applicant for international

protection, Mongols, social service evaluation

Obsah:

SEZNAM ZKRATEK 7

ÚVOD 8

I. TEORETICKÁ ČÁST 13

1. SOCIÁLNÍ PRÁCE JAKO KULTURNĚ OVLIVNĚNÝ
SOCIÁLNÍ KONSTRUKT 13

1.1 SOCIÁLNÍ PRÁCE Z HLEDISKA SOCIÁLNÍHO KONSTRUKCIONISMU 14
1.2 VÝCHODISKA A PRINCIPY „ZÁPADNÍ“ SOCIÁLNÍ PRÁCE 23
1.3 SOCIÁLNÍ PRÁCE V MONGOLSKU 28

2. INTERKULTURNÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE 40

2.1 KONCEPT INTERKULTURNÍHO PŘÍSTUPU V POMÁHAJÍCÍCH PROFESÍCH 41
2.2 INTERKULTURNÍ KOMPETENCE SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA 54

3. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY MIGRACE Z MONGOLSKA
DO ČR 57

4. POBYTOVÉ STŘEDISKO PRO ŢADATELE O MEZINÁRODNÍ
OCHRANU KOSTELEC NAD ORLICÍ 65

4.1 ÚČEL, ZAMĚŘENÍ A ORGANIZAČNÍ ZAJIŠTĚNÍ ČINNOSTI POS KOSTELEC 65
4.2 POSKYTOVANÉ SLUŽBY 66

5. SOCIÁLNÍ PRÁCE V POBYTOVÉM STŘEDISKU KOSTELEC68

5.1 PRÁVNÍ RÁMEC POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB, CÍLOVÁ SKUPINA, CÍLE SOCIÁLNÍ PRÁCE,

OBSAH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB, PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ 68
5.2 ASPEKTY KULTURNĚ SENZITIVNÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE V POS KOSTELEC 70

II. VÝZKUMNÁ ČÁST 75

6. VÝZKUM „SOCIÁLNÍ PRÁCE V POBYTOVÉM STŘEDISKU
KOSTELEC POHLEDEM MONGOLSKÝCH KLIENTŮ“ 75

6.1 CÍL VÝZKUMU A SLEDOVANÉ TEMATICKÉ OKRUHY 76

6.2 ZÁKLADNÍ SOUBOR A VÝZKUMNÝ SOUBOR 77
6.3 METODY A TECHNIKY VÝZKUMU 79
6.4 PŘEDVÝZKUM 81
6.5 OMEZENÍ VÝZKUMU 82
6.6 VÝSLEDKY VÝZKUMU 84
6.6.1 CHÁPÁNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY V POS MONGOLSKÝMI KLIENTY 84
6.6.2 ZKUŠENOSTI MONGOLSKÝCH KLIENTŮ SE SOCIÁLNÍ SLUŽBOU V POS KOSTELEC A JEJICH

NÁZOR NA JEJÍ UŽITEČNOST 87
6.6.3 PŘEKÁŽKY V UŽÍVÁNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY V POS KOSTELEC VNÍMANÉ MONGOLSKÝMI

KLIENTY 90
6.6.4 DALŠÍ TÉMATA DŮLEŽITÁ V POHLEDU MONGOLSKÝCH KLIENTŮ NA SOCIÁLNÍ SLUŽBU

V POS KOSTELEC 92
6.7 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU 96

ZÁVĚR 103

POUŢITÉ ZDROJE: 108

SEZNAM PŘÍLOH 115

PŘÍLOHY 116

7

Seznam zkratek

IFSW Mezinárodní federace sociálních pracovníků (International Federation

of Social Workers)

MO mezinárodní ochrana

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MV ĈR Ministerstvo vnitra Ĉeské republiky

NNO nevládní nezisková organizace

OPK oddělení práce s klienty

PoS pobytové středisko

SUZ Správa uprchlických zařízení

UNHCR Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky

UNICEF Dětský fond OSN

USD americký dolar
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Úvod

Ĉeská republika jako signatář Úmluvy o právním postavení uprchlíků (1951) a

tzv. Newyorského protokolu (1967) je zavázána svědomitě přezkoumat kaţdou k ní

směřovanou ţádost o poskytnutí mezinárodní ochrany (dále MO). Přestoţe od vstupu

Ĉeské republiky do Schengenského prostoru těchto ţádostí ubývá, je prakticky jisté,

ţe se i v budoucnu vţdy najdou lidé, kteří zde, v relativně stabilní, bezpeĉné a

prosperující zemi střední Evropy, budou hledat útoĉiště a ţádat Ĉeskou republiku o

azyl a stát bude povinen se jejich ţádostí zabývat.

Kromě „azylové migrace“ je ĈR jiţ dlouhodobě také cílovou i tranzitní zemí

pro migranty z ekonomických příĉin. Na území se vyskytují a s jistotou také do

budoucna budou vyskytovat imigranti, z nichţ ĉást bude klienty sociálních sluţeb. V

této souvislosti se před sociálními pracovníky vynořuje mnoho specifických otázek,

dilemat a výzev vyplývajících z kontextu spolupráce s klienty z jiného jazykového a

kulturního prostředí. Jak kupříkladu zapojit do spolupráce tlumoĉníka? Kdy to můţe

být někdo z klientovy rodiny ĉi komunity a kdy to naopak není vhodné? Co dělat,

pokud se domnívám, ţe tlumoĉník netlumoĉí přesně to, co klient mně nebo já

klientovi říkám? Jak jednat s klientkou, za niţ téměř stále mluví manţel a přitom je

třeba řešit např. její těhotenství a zdravotní stav? Jak přistupovat k dětem, které

z náboţenských důvodů nesmějí zpívat, tanĉit, ba např. ani poslouchat hudbu a na

tanec se dívat? Omezit zaměření volnoĉasových aktivit i pro ostatní děti? Nebo snad

tyto děti z daných aktivit vylouĉit? Jak rodiĉům třeba jiţ popáté vysvětlit standard

dohledu a péĉe o děti běţný v ĈR, kdyţ pro ně je přirozené svěřit malé děti na

starosti starším a všechny je celý den nechat volně běhat v okolí domu, s tím ţe


[…]

znalosti ruštiny je
problém se
dorozumět se soc.
pracovníkem. Kdyţ
tlumoĉí jiný klient,
mohou se stydět
apod. Proto je
třeba ĉasto
(ĉastěji?)
tlumoĉník, aspoň
přes telefon.

-
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Příloha XIX Tématika repatriací (tabulka pro zobrazení a základní utřídění textových dat –
souĉást analýzy přepisů rozhovorů)

REPATRIACE Respondent 1 Respondent 2 Respondent 3 Respondent 4 Respondent 5

Hlavní téma
vstupního
pohovoru znělo
„Jeďte domů.“
Tyhle informace se
strašně moc
protlaĉují. Je to
jako reklama.

- - Ĉasto o repatriaci
slyší, od zaĉátku,
co je v PoS, stále
dokola.

-

Bývají setkání, kde
se říká, ţe máme
jet domů, ţe nás
pošlou zdarma.

- - - -

Samozřejmě
nemůţu jít, proto
tady ţádám o azyl.
Zbyteĉně to
opakují, chtěl bych,
aby toho nechali.

- - Kdybych měla
moţnosti jet, tak
bych nezůstala
samozřejmě. Proto
jsem sem přišla.

-

Vadil mu nátlak
ohledně repatriace.
Kdyby mohl, prý by
se uţ do Mongolska
vrátil. Mluvení o
repatriaci je pro něj
zbyteĉné a
nepříjemné.

- - Nátlak, aby se
klienti vrátili do
země původu,
ĉiněný neustálým
opakováním
podmínek
repatriace a jejím
doporuĉováním, jí
brání plně
důvěřovat soc.
pracovníkům.

-

Příloha XX Zkušenosti respondentů se vstupním pohovorem (tabulka pro
zobrazení a základní utřídění textových dat – souĉást analýzy přepisů rozhovorů)

VSTUPNÍ
POHOVOR

Respondent 1 Respondent 2 Respondent 3 Respondent 4 Respondent 5

Průběh pohovoru Vstupní pohovor
nebyl příliš osobní.

- - Ve skupině
Mongolů.

-

Obsah pohovoru Soc. pracovník
kladl otázky, dával
mu nějaké papíry a
hlavní téma
schůzky znělo
„Jeďte domů.“

- - Seznámení se
zařízením a jeho
pravidly, informace
o moţnosti
repatriace. O
osobní ţivot apod.
se nezajímali,
hlavní sdělení bylo
„Jeďte domů.“

-
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Příloha XXI Problematika abusu alkoholu (tabulka pro zobrazení a základní utřídění
textových dat – souĉást analýzy přepisů rozhovorů)

Alkohol Respondent 1 Respondent 2 Respondent 3 Respondent 4 Respondent 5

- Vţdycky (?) chodí
na 2 piva do
města, do hospody,
resp. herna-baru.
Sám se směje
tomu, ţe jsou
z toho jen
problémy. („Ináĉ
z teho niĉ, len
problémy.“) To je
téma mezi soc.
pracovníky a jím
pořád dokola.

3 z příběhů, které
vypráví, v sobě
zahrnují okolnost
manţelovy opilosti.
Všechny příběhy
souvisí s konflikty
s pracovníky
(fyzická potyĉka
s ostrahou při
prohlídce tašky na
vrátnici; konflikt
s ostrahou, která
vstoupila do
pokoje, kde
probíhala hádka
mezi ní a jejím
opilým muţem –
odemkli si sami a
ona přitom byla
nahá; rozbití WC
opilým manţelem)

Zmiňuje problémy
některých Mongolů
v PoS s alkoholem
– zejména
v kontextu
minulosti, ale
„Třeba teďko taky
některý lidi pijí
alkohol.“

Vnímá to trochu
jako hanbu, která
se jí také dotýká
„Třeba někdo jiný
udělat
nepříjemnosti opilý
nebo tak - pro mě
taky bolí, protoţe
jsme Mongolci.“

-

Příloha XXII Interní vztahy mezi klienty pobytového střediska (tabulka pro
zobrazení a základní utřídění textových dat – souĉást analýzy přepisů rozhovorů)

Vztahy a
spolupráce mezi
klienty

Respondent 1 Respondent 2 Respondent 3 Respondent 4 Respondent 5

Vzájemná
výpomoc

Mongolové (ale i
jiní klienti stejné
národnosti) si
navzájem finanĉně
vypomáhají
půjĉkami, a to i na
běţné věci, např.
uĉebnice pro děti
do školy. Kdyţ pak
daný ĉlověk peníze
dostane, vrátí je.

Při vyhledávání
odborného lékaře
by prvně zkusil
poţádat o radu
klienty, kteří jsou
v PoS déle, aţ
potom by se obrátil
na personál PoS.

Ostatní klienti, ale i
sami pracovníci ho
ĉasto ţádají, aby
jim tlumoĉil.

V rámci popisu jiné
příhody zmínila, ţe
si se sousedkami
obĉas vypomáhají
vzájemným
hlídáním dětí.

- -

Další Ovládá léĉitelské
dovednosti
(akupresurní
masáţ, něco jako
homeopatie,…) a
pomáhá jimi jiným
klientům PoS
v případě potřeby,
hlavně bolestí.

Situaci
opakovaných
konfliktů mezi
spolubydlícími, kdy
by např. jeden
dělal problémy
jinému, by prý řešili
sami mezi sebou.

- - -
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Příloha XXIII Plány respondentů do budoucnosti (tabulka pro zobrazení a základní
utřídění textových dat – souĉást analýzy přepisů rozhovorů)

Plány do
budoucna,
ne/moţnost
návratu do
Mongolska

Respondent 1 Respondent 2 Respondent 3 Respondent 4 Respondent 5

Poĉítá s návratem
do Mongolska
Dvakrát
v rozhovoru zmínil
„aţ se jednou vrátí
domů do
Mongolska…“

Rád by získal trvalý
pobyt v ĈR nebo na
Slovensku.

- - -