Posudek diplomové práce Sylvy Hampalové Interkulturní sociální práce na
příkladu mongolských klientů pobytového střediska Kostelec nad Orlicí

Diplomová práce Sylvy Hampalové si klade za cíl popsat specifika interkulturní sociální práce,
a to na příkladu sociálních služeb, které poskytuje Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí
mongolským žadatelů o mezinárodní ochranu.

Práce je přehledně členěna na teoretickou a výzkumnou část. Zatímco první část práce se
věnuje interkulturní sociální práci z hlediska sociální práce jako vědního oboru (kapitoly
Sociální práce jako kulturně ovlivněný konstrukt a Interkulturní sociální práce) a dále
obsahuje úvod do problematiky migrace a mezinárodní ochrany, druhá – výzkumná část si
klade za cíl zjistit, jak poskytované služby vnímají sami její adresáti-mongolští obyvatelé
azylového zařízení. Zejména závěry výzkumné části pak slouží jako východisko k vymezení
nedostatků sociálních služeb a návrhu opatření k odstranění těchto nedostatků, které
obsahuje závěrečná část práce.

Úvodem bych ráda předeslala, že práci považuji za velmi zdařilou. Otázky, jimiž se budu dále
zabývat podrobněji, bych ráda vyjasnila zejména vzhledem k tomu, že práce by podle mého
názoru měla být nabídnuta subjektům, k nimž směřují závěrečná doporučení, a dále všem
ostatním poskytovatelům sociálních služeb, kteří pracují s klienty z Mongolska.

V obecné rovině považuji za nejproblematičtější samo vymezení tematu interkulturní sociální
práce na příkladu mongolských klientů pobytového střediska. Práce se zaměřuje výlučně na
kvalitu sociální práce poskytované pracovníky Správy uprchlických zařízení (SUZ) a zcela
opomíjí další relevantní poskytovatele sociálních služeb – nevládní organizace, které
v pobytovém středisku působí (a které jsou, narozdíl od SUZ, vázány požadavky stanovenými
z. č. 108/2006 Sb. z., o sociálních službách). Zjištění i závěrečná doporučení opět směřují
pouze k SUZ. Vnímání možných rozdílů (resp. absence takového vnímání) mezi jednotlivými
poskytovateli by naopak mohla být velice zajímavá, stejně jako doporučení pro ostatní
relevantní poskytovatele sociálních služeb. O to víc, že sama autorka sama naznačuje, že
mongolští státní příslušníci žádají v České republice o mezinárodní ochranu zejména ve snaze
(dále) legalizovat svůj pobyt, resp. se vyhnout návratu do Mongolska (přičemž o
nedůvodnosti těchto žádostí by mohla svědčit i skutečnost, že od roku 1993 udělila ČR azyl
pouze dvěma občanům Mongolska), a lze tedy důvodně předpokládat, že se s jinými
poskytovateli sociálních služeb tito cizinci již setkali či setkají, jakmile středisko SUZ opustí.

Se zájmem jsem si také přečetla popis i výsledky dotazníkové sondy provedené mezi
pracovníky sociálních služeb a studenty sociální práce v Ulánbátaru. Ačkoli je text zajímavý a
pro mě nový, nejsem si jista, zda názory mongolských sociálních pracovníků na úlohu sociální
práce a postavení sociálního pracovníka jakkoli korelují s názory mongolských žadatelů o
mezinárodní ochranu (tipuji, že přibližně stejnou měrou, jako by korelovaly názory českých
sociálních pracovníků na sociální práci s názory na sociální práci českých občanů, kteří
v posledních letech žádali v zahraničí o mezinárodní ochranu). V kontextu práce jde tedy sice
o poutavou vložku, její význam v kontextu práce mi ale není zcela zřejmý. Po pravdě řečeno
bych od této připomínky upustila, kdyby se sama autorka v úvodu práce nevěnovala značně
podrobně sociálnímu konstrukcionismu.

Bez dalších informací, které ale práce neobsahuje, nemohu souhlasit ani s tvrzením, že
„složení i profesionální předpoklady týmu (pracovníků v PoS Kostelec) lze označit za
vyhovující“ (str. 70). Práce se totiž nijak nevyjadřuje k tomu, zda jde o dílo náhody nebo
důsledek kvalifikačních požadavků SUZ. To se jeví velice důležitým zejména proto, že
SUZ (jak již bylo zmíněno), není vázána požadavky z. o sociálních službách.

Uvítala bych, kdyby doporučení obsažená v kapitole „Závěr“ byla formulována poněkud
asertivněji, zejména pokud autorka považuje svá zjištění za důležitá (str. 105). Například
doporučení „Pokud mají možnost /sociální pracovníci/, bylo by vhodné častěji využívat
profesionální tlumočení.“ považuji za zcela nevhodné: Sociální pracovníci bezpochyby
takovou možnost nemají. Není jasné, co autorka míní „profesionálním tlumočením“, za
mnohem důležitější bych ale považovala apel na SUZ, aby bezprodleně upustila od
využívání ostatních žadatelů o mezinárodní ochranu coby tlumočníků. To se jeví nejenom
neetickým (viz str. 71 práce), ale (nejenom) v oblasti sociální práce zcela
neprofesionálním.

Z dílčích, drobnějších připomínek bych zmínila tyto:

Ohradila bych se proti názoru, že „…mongolští žadatelé o mezinárodní ochranu … patří mezi
nejpočetnější národnostní skupiny“, protože sama státní příslušnost Mongolska sama o sobě
nevypovídá o národnostní příslušnosti daných osob. V kontextu této práce je naopak třeba
uvážit, že sama národnostní příslušnost může být důvodem žádosti o udělení mezinárodní
ochrany. Jinými slovy, národnostní spíše než státní příslušnost by měla být brána v úvahu při
předjímání možných konfliktů zmiňovaných autorkou na str. 71 (ubytování).

Rovněž nepovažuji za šťastnou formulaci, že „žadatelé mohou středisko svobodně
opouštět“ (str. 65): Od této formulace bych buď zcela upustila, nebo režim opouštění
střediska popsala.

Doporučuji sjednocení odkazů na tzv. přijímací směrnici (2003/9/ES), citovanou na str. 68,
resp. 69 práce.

Z formálního hlediska doporučuji, aby ve výčtu použitých interních zdrojů bylo uvedeno, že
jde o neveřejné materiály (jakkoli obtížné je pochopit, proč jsou interním materiálem texty
„Charakter a rozsah sociálních práce v zařízeních SUZ MV ČR“ či „Metodika sociální práce s
klienty SUZ“).

Za opravu by stály i drobné jazykové prohřešky (od neodůvodněného a hojně používaného
novotvaru „úzdrava“, přes nedokončenou větu na str. 105 či téměř veselou větu „Úroveň
bydlení stanovuje vnitřní předpis SUZ, tzv. Standardy kvality ubytování, inspirované
standardem č. 13 „Prostředí a podmínky“ Standardů kvality sociálních služeb MPSV“).

Jak jsem již uvedla shora, domnívám se, že práce je velice zajímavá, ojedinělá a užitečná. Za
její největší klad považuji závěrečná (na můj vkus opatrně formulovaná) doporučení, která
vycházejí z dobře podložených informací o zjištěných nedostatcích. Nedostatkem práce se mi
jeví ne zcela naplněná snaha uchopit téma ve větší šíři, než diplomová práce umožnila, a
zároveň – paradoxně – opomenutí dalších poskytovatelů sociálních služeb, kteří v PoS
působí. V zásadě ale opakuji výše vedené, tj. že práce by měla být poskytnuta nejenom
adresátům doporučení, tj. SUZ, ale i dalším poskytovatelům sociálních služeb, kteří
s mongolskými občany – bez ohledu na jejich právní status v ČR – přicházejí do styku.
Domnívám se, že by přinejmenším ta část práce, která pojednává o percepci sociálních
služeb jejími adresáty, měla být publikována v odborném tisku.

V závislosti na výsledku obhajoby navrhuji práci hodnotit jako výbornou či velmi dobrou.

V Praze dne 19. ledna 2011 Marta Miklušáková